[image: image1.png]

Poder Judiciário

Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba
Pregoeiro e Equipe de Apoio
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017, RELATIVO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 374.950-9
Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e dezessete às quatorze horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, instalada no 5º andar do Anexo Administrativo Des. Archimedes Souto Maior, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, instituída pela Portaria nº 2354/2016, de 03 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial de 09 de novembro de 2016, para proceder o credenciamento e o julgamento das propostas de preços e habilitação das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial nº 004/2017, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado, através do Sistema de Registro de Preços, de confecção de Notas de Empenho e Autorização de Pagamento para atender às necessidades da Gerência de Programação Orçamentária e Gerência de Finanças e Contabilidade deste Tribunal de Justiça. Aberta a sessão, constatamos a presença dos licitantes descritos abaixo:
	Empresa
	Representante
	Documento de Identificação
	E-MAIL E TELEFONE

	GRAFIPEL EDITORA GRÁFICA LTDA
	SEVERINO RODRIGUES CHAVES FILHO
	237.798 SSP/PB
	3222-5354

grafipel@hotmail.com

	PERFIL GRÁFICA LTDA - ME
	MANOEL JANUÁRIO DOS SANTOS FILHO
	1.425.830 SSP/P
	(81) 3339-3636

licitacao_perfil@veloxmail.com.br

O Pregoeiro solicita e recebe a documentação relativa ao credenciamento, estando as empresas devidamente credenciadas. Ressalta o Pregoeiro, que todas as  empresas comprovaram a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte de acordo com Lei Complementar 123/2006 e subitem 4.1.3 do Edital. Em seguida, o Pregoeiro solicitou dos representantes das empresas os envelopes de proposta de preços e habilitação, abrindo o envelope de proposta de preços e lendo o mesmo, constatou que foi classificada em primeiro lugar, após a rodada de lances, a empresa PERFIL GRÁFICA LTDA - ME com o valor total de R$  48.500,00 (Quarenta e oito mil e quinhentos reais), conforme mapa de lances de preços em anexo. Em seguida, abrimos o envelope de habilitação da empresa classificada em primeiro lugar PERFIL GRÁFICA LTDA - ME, onde foi verificado que a mesma atende todos os requisitos do edital, motivo pelo qual a declara vencedora do certame a empresa PERFIL GRÁFICA LTDA – ME. Em seguida, após os licitantes vistoriarem todas as documentações, o Pregoeiro questiona os presentes se alguém tinha intenção de recorrer de qualquer ato do Pregoeiro, sendo que todos disseram que não, desta forma o Pregoeiro adjudica o objeto do certame a empresa  PERFIL GRÁFICA LTDA - ME com o valor de R$ 48.500,00 (Quarenta e oito mil e quinhentos reais) no Lote único. Ficou acordado com o representante da empresa, que a proposta readequada será apresentada até as 19:00 horas do dia 18/04/2017. Após a adjudicação o Pregoeiro questionou ao representante  da empresa GRAFIPEL EDITORA GRÁFICA LTDA se o mesmo aceita participar do cadastro de reserva  de acordo com o item 15 do edital, tendo o mesmo concordado. Registramos a presença do Sr. Antonio Gomes Feitosa Neto como ouvinte Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que lida, vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio,  Licitantes  e ouvinte

Pregoeiro____________________________________

Equipe de Apoio______________________________

Licitante ____________________________________

Licitante ____________________________________

Ouvinte____________________________________